1

SỞ Y TẾ LÂM ĐỒNG

TRUNG TÂM Y BẢO LÂM

Số: 83 /KH -TTYT- PDS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bảo Lâm, ngày 17 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức nói chuyện chuyên đề giảm thiểu,

mất cân bằng giới tinh khi sinh năm 2021

Căn cứ Quyết định số 182/QĐ - SYT ngày 03 tháng 02 năm 2021 của Sở Y

tế tỉnh Lâm Đồng về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2021;

Trung tâm Y tế huyện Bảo Lâm xây dựng kế hoạch Tổ chức nói chuyện

chuyên đề giảm thiểu mất cân bằng giới tinh khi sinh năm 2021 như sau:

I. Mục tiêu

1. Nhằm giúp cho lãnh đạo chính quyền, đoàn thể, những người có uy tín

trong cộng đồng biết được tầm quan trong của Mất cân bằng giới tính khi sinh.

2. Thực hiện có hiệu quả và tăng cường các hoạt động tuyên truyền công

tác tuyên truyền Mất cân bằng giới tính khi sinh tại cộng đồng, tăng cường các

hoạt động tuyên truyền thay đổi hành vi.

3. Giúp cho đội ngũ cộng tác viên y tế, dân số biết cách tuyên truyền, quản

lý, thu thập thông tin, lập báo cáo thống kê về Mất cân bằng giới tính khi sinh.

II. Nội dung

- Những kiến thức cơ bản về bình đẳng giới, phân biệt giới tính thai nhi và

mối quan hệ.

- Nguyên nhân và các chính sách, luật liên quan đến bình đẳng giới, vai trò

ảnh hưởng của truyền thông trong bình đẳng giới.

- Thực trạng vấn đề mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn xã.

- Hệ quả của vấn đề mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn xã.

- Các giải pháp cho vấn đề mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn.

III. Đối tượng tham dự

- Lãnh đạo Đảng, chính quyền, đoàn thể, các tổ chức.

- Các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, nam nữ thanh niên chuẩn bị kết

hôn, những người có uy tín trong cộng đồng, những người cung cấp dịch vụ siêu

âm và dịch vụ nạo phá thai.

- Đội ngũ cộng tác viên y tế, dân số.

IV. Hình thức, số lượng người tham dự, thời gian tổ chức

1. Hình thức

2

Nói chuyện trực tiếp nhóm nhỏ.

Thảo luận nhóm nhỏ.

Tư vấn, giải đáp những thắc mắc.

2. Thời gian, Số lượng tham dự

a) Thời gian: (Dự kiến trong tháng 04/2021; sẽ có lịch cụ thể sau)

b) Số lượng: Mỗi đơn vị từ 10 đến 15 người tham dự.

TT Đơn vị
Số

lượng
Ghi chú

1

Xã Lộc Thắng - Lộc Ngãi

30
Cụm tại xã Lộc

Thắng

2 Xã Lộc Bắc - Lộc Bảo 25 Cụm tại xã Lộc Bảo

5 Xã Lộc Lâm - Lộc Phú 20 Cụm tại xã Lộc Phú

4 Xã Lộc Nam - Lộc Thành 30 Cụm tại xã Lộc Thành

5 Xã Lộc An 20

6 Xã Tân Lạc 15

7 Xã Lộc Tân 15

8 Xã B’Lá 15

9 Xã Lộc Đức 15

10 Xã Lộc Quảng 15

Tổng cộng: 14 xã, TT 200

V. Báo cáo viên

- Viên chức phòng Dân số, Ban Giám đốc Trung tâm Y tế huyện Bảo Lâm.

VI. Kinh phí

- Mua nước uống cho đối tượng, tài liệu, bánh kẹo…:20.000đ/người.

VII. Tổ chức thực hiện

1.Trung tâm Y huyện

Xây dựng kế hoạch, phân bổ kinh phí, Báo cáo viên, cấp tài liệu, trà nước

cho các xã, thị trấn.

2. Trạm Y tế các xã, thị trấn

- Bố trí hội trường tổ chức cho buổi nói chuyện chuyên đề, theo kế hoạch
của Trung tâm Y tế.

3

- Mời đối tượng tham dự đầy đủ theo yêu cầu kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tổ chức thực hiện nói chuyện chuyên giảm

thiểu Mất cân bằng giới tinh khi sinh năm 2021. Đề nghị Trạm y tế các xã, thị

trấn bố trí Hội trường và mời đối tượng tham dự đầy đủ để buổi nói chuyện đạt

hiệu quả.

Nơi nhận:
- Ban giám Đốc (b/c);

- Các trạm y tế (t/h) ;

- Lưu: VT, PDS.

GIÁM ĐỐC

Cơ quan: Trung tâm Y tế
Email:
ttytbaolam@lamdong.go
v.vn
Thời gian ký: 17.03.2021
08:34:47 +08:00

Đỗ Phú Lương

mailto:ttytbaolam@lamdong.go
mailto:ytbaolam@lamdong.go